【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
新聞聯絡人：洪副處長肇昌  06-7861000轉113/0937867855
新聞聯絡人：洪課長瑞鴻    06-7861000轉240/0908059978
發稿日期：112年9月9日

文稿主旨：
2023雲嘉南濱海觀鳥帶路人培訓
充實40位賞鳥旅遊資料庫人才
雲嘉南濱海地區一年一度的候鳥季即將到來，由交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處（以下稱雲嘉南管理處）主辦之「2023觀鳥帶路人培訓」，於9月9日至10日於雲嘉南管理處辦理，總共報名40位觀光業、在地志工、導覽老師、學校、社區人士共同參與培訓課程，預計為未來雲嘉南管理處觀鳥導覽解說增添新血。
雲嘉南管理處表示，111年首次舉辦的「觀鳥帶路人培訓」，頗獲得參與者一致好評，已培訓36位觀鳥帶路人，並為雲嘉南濱海地區的觀鳥觀光奠下良好的根基。今年適逢疫情解封，雲嘉南管理處的觀鳥馬拉松比賽再度躍上國際，目前已吸引10隊的日、美、澳、韓、馬來西亞…等外籍隊伍參加，本年度「觀鳥帶路人」培訓課程邀請到「社團法人臺灣野鳥保育協會」中5位具有資深經歷的講師授課，第一天的室內課程除了講解雲嘉南濱海地區的熱門觀鳥點及其常見鳥類生態、觀鳥必備eBird、Merlin 輔助使用APP，也將與學員分享他們數次到國外參與賞鳥比賽的精采經驗；第二天的室外課程由講師親自率隊前往「鰲鼓濕地」、「布袋濕地」、「七股黑面琵鷺賞鳥亭」…等多處進行戶外實地觀鳥教學，並由雲嘉南管理處輔導建立賞鳥觀光型態的遊程及人才資料庫，讓遊客能來趟輕鬆豐富的自然生態旅程。
為了讓賞鳥旅遊帶動雲嘉南觀光效益，從7月起在雲嘉南FB粉絲專頁陸續推出「這些鳥事」及臺語「鳥仔唸歌詩」趣味貼文；也貼心準備20組「賞鳥專用望遠鏡」及30本「臺灣常見野鳥圖鑑」放置於口湖、北門及七股遊客中心，供民眾免費借用，賞鳥更輕鬆。更多豐富有趣活動資訊，請上「雲嘉南，好好玩!!!」臉書粉絲專頁查詢。